

Số: /BC-UBND

Vĩnh Lộc, ngày 06 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Quyết định số 4750/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 65/KH-SNV ngày 10/02/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 27/QĐ-SNV ngày 30/3/2023 của Sở Nội vụ về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính đợt 1 năm 2023; Công văn số 2397/SNV-CCHC ngày 03/10/2023 của Sở Nội vụ về việc thông báo chương trình làm việc của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính.

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính

- Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ, dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; lấy người dân làm trung tâm, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước. Trong đó đặc biệt quan tâm công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh CCHC, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, gây những phiền hà trong giải quyết công việc của người dân, tổ chức; nêu cao tinh thần trách nhiệm và tính gương mẫu của công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã xây dựng và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành cụ thể.

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND tỉnh, căn cứ kế hoạch hành động đầu nhiệm kỳ của Ban chấp hành Đảng bộ huyện và tình hình thực tế tại địa phương.

Hàng năm, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch để tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính, trong đó có phân công nhiệm vụ, giao chỉ tiêu cụ thể cho các phòng, ban, cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn làm cơ sở triển khai xây dựng kế hoạch theo ngành, lĩnh vực quản lý, phụ trách. Việc thực hiện kế hoạch đã chú trọng vào đổi mới các nội dung công tác cải cách hành chính theo Chương trình cải cách hành chính tổng thể của Chính phủ, Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh đã ban hành¹.

- Thực hiện báo cáo công tác CCHC theo định kỳ, kế hoạch gửi về Sở Nội vụ theo đúng thời gian quy định tại Công văn số 340/SNV-CCHC ngày 24/02/2022 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện báo cáo CCHC định kỳ.

- Việc đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, tổng hợp số liệu báo cáo được thực hiện đầy đủ, đúng theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; việc sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo công tác CCHC được tổ chức hằng năm và lồng ghép vào các hội nghị chỉ đạo, điều hành của UBND huyện.

2. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

- Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính được được quan tâm triển khai thực hiện. UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch tuyên truyền và triển khai Kế hoạch về công tác thông tin tuyên truyền²; chỉ đạo các phòng ban liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên phổ biến, tuyên truyền về công tác CCHC bằng nhiều hình thức khác nhau; UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện xây dựng tin bài và thực hiện việc tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh thị xã, xe thông tin lưu động; hướng dẫn các xã, phường tiếp sóng, phát lại các chương trình của trung ương và địa phương về công tác CCHC. Lên băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả TTHC qua dịch vụ Bưu chính công ích đến mọi người dân và doanh nghiệp trên địa bàn biết để thực hiện.

¹ Đã ban hành các Kế hoạch triển khai công tác CCHC gồm:

Quyết định số 3524/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Vĩnh Lộc về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Vĩnh Lộc năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện về việc Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND huyện về Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND huyện Vĩnh Lộc về việc kiểm tra công tác CCHC năm 2023; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 22/02/2023 Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 27/02/2023 Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc kỳ 2019-2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/02/2023 Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023; Kế hoạch số 24 /KH-UBND ngày 30/01/2023 về Kiểm tra việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 15/12/2022 về Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện về việc Duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) huyện Vĩnh Lộc năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025

² Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện Vĩnh Lộc về tuyên truyền CCHC năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 09/02/2023 về tuyên truyền sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023

- UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện công khai, minh bạch các TTHC; quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và những lợi ích xã hội của công tác cải cách hành chính. Công khai trên Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị về tình hình triển khai thực hiện CCHC, bộ TTHC để các tổ chức, công dân biết và giám sát việc thực hiện công tác CCHC.

3. Việc ban hành kế hoạch tổ chức, kiểm tra công tác cải cách hành chính; kết quả xử lý những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra

- Năm 2023 thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND huyện về Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; về việc kiểm tra công tác CCHC năm 2023; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về việc thành lập đoàn kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính qua đó UBND huyện đã tiến hành kiểm tra 08 phòng và 05 xã (Vĩnh Quang; Vĩnh Hưng; Vĩnh Hòa; Vĩnh Thịnh; Vĩnh An) Kết quả kiểm tra cho thấy: Các phòng, UBND các xã được kiểm tra thực hiện tốt kỷ luật kỷ cương hành chính, triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, như: ban hành đầy đủ kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính; tổ chức thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC cho tổ chức, người dân và doanh nghiệp, nâng cao tỷ lệ giải quyết đúng hạn, tỷ lệ hài lòng; thực hiện có hiệu quả cơ chế quản lý tài chính trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Những sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính

UBND huyện Vĩnh Lộc đã ban hành Quyết định số 4097/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 về Ban hành Kế hoạch đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc giai đoạn 2021 - 2025. Qua đó góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan có thẩm quyền trong giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đáp ứng mục tiêu, yêu cầu cải cách hành chính, nhất là việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin; Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, gắn với số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng phục vụ, tăng năng suất lao động, góp phần hình thành công dân số, doanh nghiệp số trong xây dựng Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện trong những năm qua được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật chặt chẽ, đảm bảo trình tự, thủ tục, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định của pháp luật qua đó góp phần nâng cao chất lượng văn bản pháp luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, khả thi, đồng bộ của hệ thống thể chế, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của huyện. Trong năm 2023 không có văn bản quy phạm pháp luật nào được ban hành.

- UBND huyện ban hành các văn bản về công tác theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời kiểm tra, rà soát và tổng hợp lại những bất cập về tình hình tuân thủ pháp luật, các điều kiện thi hành pháp luật, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị cách thức triển khai hoạt động theo dõi thi hành pháp luật. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trọng tâm về thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; quản lý, sử dụng đất đai, giao rừng; phòng cháy và chữa cháy...

- Nhằm đánh giá toàn diện hệ thống văn bản QPPL của HĐND và UBND cấp huyện và cấp xã, UBND huyện đã ban hành các văn bản kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật³ để khắc phục những hạn chế, tồn tại, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn huyện qua rà soát không có văn bản phải xử lý.

- Ngày 24/02/2023 Phòng Tư pháp huyện đã phối hợp với Tòa án nhân dân huyện, Ban Tuyên giáo huyện ủy, Công an huyện, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Hội luật gia huyện tổ chức Xét xử lưu động 2 vụ án: Vụ án thứ nhất “*Mua bán trái phép chất ma túy*”; vụ án thứ hai “*Trộm cắp tài sản*” và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực pháp luật, có sự tham gia của 200 đội ngũ báo cáo viên các cấp và đông đảo quần chúng nhân dân.

- Trong năm 2023 đã tuyên truyền treo được 35 băng zôn, 95 tin bài, 120 lượt với tổng thời lượng trên 950 giờ. Công khai thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp huyện, cấp xã để tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tìm hiểu, tra cứu thông tin về thủ tục hành chính thuận lợi nhất.

2. Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

2.1 Công tác kiểm soát thủ tục hành chính

³ Năm 2023 đã ban hành : Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 22/02/2023 về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 27/02/2023 Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc kỳ 2019-2023 ; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/02/2023 Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện Vĩnh Lộc về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính huyện Vĩnh Lộc năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Vĩnh Lộc về việc tuyên truyền sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023. Niêm yết công khai 274 thủ tục tại cấp huyện, 240 thủ tục tại cấp xã và thực hiện giải quyết TTHC cho tổ chức, người dân; cập nhật vào bộ cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử; thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả TTHC trực tuyến trên Cổng dịch vụ công; Cổng dịch vụ công quốc gia; qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Việc công khai thủ tục hành chính và công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử được thực hiện theo Công văn 1311/VP-KSTTHCNC ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa công khai các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử theo đường link: <https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn>.

2.2 Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

- Thực hiện Đề án “Đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC” theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh với mục tiêu đổi mới là đẩy mạnh việc giải quyết TTHC theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, gắn với số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ, từng bước hình thành công dân số, doanh nghiệp số phục vụ các mục tiêu xây dựng Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số. Trên cơ sở đó huyện đang tập trung cải thiện, nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi quản lý, cụ thể như sau:

- Số thủ tục hành chính đưa vào thực hiện cơ chế một cửa UBND huyện: 274 thủ tục tại cấp huyện, 240 thủ tục tại cấp xã.

- Số thủ tục hành chính đang thực hiện tại cơ quan, đơn vị: 274 thủ tục tại cấp huyện, 240 thủ tục tại cấp xã.

- Đưa thủ tục hành chính ngành dọc thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã: Chưa có.

- Số thủ tục hành chính hoặc nhóm thủ tục hành chính được giải quyết theo hình thức liên thông cùng cấp: 178 thủ tục.

- Số thủ tục hành chính hoặc nhóm thủ tục hành chính được giải quyết theo hình thức liên thông giữa các cấp chính quyền: 96 thủ tục.

- Số thủ tục hành chính cắt giảm thời gian giải quyết: UBND huyện đã chỉ đạo rà soát cắt giảm thời gian giải quyết 34 TTHC cấp huyện, 53 TTHC cấp xã.

- Việc số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Đã triển khai thực hiện.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính đầu năm 2023 cụ thể cụ thể như sau:

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận cấp huyện là 844 hồ sơ (Trong đó trực tiếp là 243 hồ sơ; dịch vụ công trực tuyến là 499 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển sang 102 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đã giải quyết 790 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%. Hồ sơ đang giải quyết trong hạn là 54 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận cấp xã 4.689 hồ sơ (Trong đó trực tiếp là 2.120 hồ sơ; dịch vụ công trực tuyến là 2.569 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển sang là 0 hồ sơ) Tổng số hồ sơ đã giải quyết 4.681 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%; Hồ sơ đang giải quyết trong hạn 08 hồ sơ.

- Việc tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích: Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích đã được triển khai thực hiện, tuy nhiên trong kỳ chưa có hồ sơ phát sinh.

- Việc thực hiện giải quyết và trả kết quả cho tổ chức, công dân tại Bộ phận một cửa Văn phòng HĐND và UBND huyện Vĩnh Lộc luôn đáp ứng kịp thời yêu cầu chính đáng của tổ chức, công dân, chưa để việc trễ hẹn với tổ chức, công dân; Vì vậy chưa để xảy ra việc phải công khai xin lỗi trong giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa Văn phòng HĐND và UBND huyện. Thực hiện công khai xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ hẹn đối với 21 trường hợp giải quyết thủ tục hành chính quá hạn tại cấp xã. Hệ thống sổ theo dõi kiểm soát thủ tục hành chính được công chức bộ phận một cửa cập nhật ghi chép từng loại hồ sơ, từng ngày tiếp nhận và thời gian trả kết quả cho tổ chức, công dân được ghi chép rõ ràng; khi tổ chức, công dân đến nhận kết quả đều phải xuất trình phiếu hẹn và ký vào sổ theo dõi.

- Việc bố trí cán bộ, công chức, cơ sở vật chất, trang thiết bị của Bộ phận một cửa: Hiện UBND huyện bố trí 02 công chức thuộc Văn phòng HĐND-UBND phụ trách bộ phận một cửa. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan được bố trí đầy đủ, theo đúng quy định.

- Việc thực hiện khảo sát mức độ hài lòng: Tỷ lệ hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước đạt 100% (từ hài lòng đến rất hài lòng).

2.3. Tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với những quy định về cơ chế, chính sách, TTHC

Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với những quy định về cơ chế, chính sách, TTHC được thực hiện trên hệ thống

phản hồi Thanh Hóa (địa chỉ: <https://phanhoi.thanhhoa.gov.vn>). Từ 01/01/2023 đến nay không có kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

3.1. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

- Thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh trong sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của đơn vị; thực hiện Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý.

- Thực hiện Quyết định số 2820/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025, được sự thống nhất của Thường vụ huyện ủy UBND huyện Vĩnh Lộc đã ban hành Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 về việc sáp nhập Trường Mầm non thị trấn Vĩnh Lộc vào Trường Mầm non Vĩnh Thành thành Trường Mầm non Vĩnh Thành.

3.2. Việc thực hiện quy định khung số lượng cấp phó

- Thực hiện Quyết định số 2725/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bên trong của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và sắp xếp, tổ chức lại tổ chức và số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 4197/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 về việc Quy định số lượng cấp phó của các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc theo đó số lượng cấp phó của các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc có 20 người.

- Số lượng cấp phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện theo quy định là 91 người, số lượng cấp phó có mặt đến ngày 01/10/2023 là: 73 người.

(Có Phụ lục 01 gửi kèm).

3.3 Về thực hiện chỉ tiêu biên chế

- Năm 2023 thực hiện quy định về chỉ tiêu biên chế được giao theo Quyết định số 4670/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về giao biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 của các sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trong đó:

+ Biên chế hành chính của UBND huyện Vĩnh Lộc được giao là **60** biên chế, số biên chế hành chính hiện có của UBND huyện Vĩnh Lộc tính đến 01/10/2023 là 56 biên chế, còn thiếu 04 biên chế hành chính so với chỉ tiêu được giao.

+ Biên chế sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo được giao là 1.122 người, Trong đó: Bachelor non 446 người, bậc Tiểu học 396 người, bậc THCS 262 người, Trung tâm GDNN - GDTX 18 người. Chỉ tiêu biên chế hiện có đến 01/10/2023 là: **1.088** người; Trong đó:

Bachelor non: Số biên chế hiện có 427/446 biên chế tỉnh giao; còn thiếu so với biên chế tỉnh giao là 19 người.

Bậc Tiểu học: Số biên chế hiện có 347/396 biên chế tỉnh giao; còn thiếu so với biên chế tỉnh giao 49 người.

Bậc THCS: Số biên chế hiện có 296/262 biên chế tỉnh giao; thừa so với biên chế tỉnh giao 34 người.

Trung tâm GDNN - GDTX: Số biên chế hiện có 18/18 biên chế tỉnh giao; đủ so với biên chế tỉnh giao.

+ Biên chế sự nghiệp Văn hóa - Thông tin được giao là 14; số hiện có là 13, còn thiếu so với biên chế tỉnh giao 01 người.

+ Biên chế Trung tâm dịch vụ nông nghiệp được giao là 10, biên chế hiện có là 10 người.

3.4. Việc thực hiện cơ chế tự chủ: Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập là 50 đơn vị: Trong đó 49 đơn vị sự nghiệp do nhà nước đảm bảo chi thường xuyên; 01 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên.

3.5. Việc thực hiện phân cấp quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

- Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực. UBND huyện đã triển khai đến tất cả các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, đồng thời chỉ đạo các đơn vị thường xuyên nghiên cứu, rà soát các văn bản về phân cấp quản lý giữa Trung ương với địa phương, giữa Ủy ban nhân dân Tỉnh với UBND huyện.

4. Cải cách chế độ công vụ

4.1. Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, bố trí cán bộ, công chức, viên chức

- Thực hiện đúng các quy định về tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính, cụ thể:

- Từ đầu năm năm 2023 thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo quản lý cụ thể: 01 Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; bổ nhiệm 03 cán bộ, lãnh đạo quản lý trường học do sáp nhập đơn vị hành chính; điều động bổ nhiệm 06 cán bộ, lãnh đạo quản lý trường học; bổ nhiệm lại 13 cán bộ, lãnh đạo quản lý trường học.

- Thực hiện Kế hoạch số Thực hiện tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022 theo Kế hoạch⁴ được UBND tỉnh chấp thuận⁵. Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn của Sở Nội vụ, Hội đồng tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo huyện đã triển khai thực hiện nghiêm các bước quy trình tuyển dụng, kết quả tổng số viên chức trúng tuyển là 30 người, trong đó: Giáo viên Mầm non 19 người; Giáo viên Tiếng Anh tiểu học 05 người; Giáo viên Văn hóa tiểu học 03 người; Giáo viên THPT môn Toán 01 người; Giáo viên THPT môn Ngữ văn 01 người; Nhân viên hành chính tổng hợp 01 người. Kết quả tuyển dụng được đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của huyện⁶.

4.2. Công tác đào tạo bồi dưỡng

- Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Vĩnh Lộc năm 2023; Quyết định số 3098/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Lộc về việc mở lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2023 UBND huyện đã lớp bồi dưỡng kỹ năng kiểm soát thủ tục hành chính cho cán bộ, công chức xã, thị trấn trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc, với tổng số 150 cán bộ, công chức tham gia tập huấn.

- Số lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng: Cử 01 công chức đi đào tạo trình độ Cao cấp lý luận chính trị; 77 công chức, viên chức đi đào tạo trung cấp lý luận chính trị; cử 12 lượt cán bộ, công chức tham dự lớp bồi dưỡng công chức lãnh đạo cấp phòng và tương đương; cử 07 công chức cấp xã đi học lớp chuyên viên, chuyên viên chính.

4.3. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với các đối tượng được cử đi đào tạo, bồi dưỡng

Được thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC, ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính Quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và quy định của UBND tỉnh Thanh Hóa.

4.4. Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức cấp xã

- Tổng số cán bộ, công chức cấp và người hoạt động không chuyên trách cấp xã là 612. Trong đó:

+ Cán bộ, công chức cấp xã: 251 người.

+ Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố: 361 người.

- Về trình độ chuyên môn

+ Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ 06 chiếm 2,3%; Đại học 237 chiếm 90,8%; Cao đẳng 06 chiếm 2,3%; Trung cấp 02 chiếm 6,2%.

⁴ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 13/10/2022

⁵ Công văn số 16964/UBND-THKH ngày 14/11/2022

⁶ Quyết định 1076/QĐ-UBND ngày 26/4/2023

+ Trình độ LLCT: Cao cấp 07 chiếm 2,5%; Trung cấp 229 chiếm 84,87%.

4.5. Việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND huyện về Kế hoạch Chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với công chức, viên chức năm 2023 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 12 kế toán đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo; chuyển đổi vị trí công tác 12 công chức cấp xã.

5. Về cải cách tài chính công

5.1. Thực hiện quy định về việc sử dụng kinh phí nguồn từ NSNN

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách; quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên chặt chẽ, triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định trong các khâu phân bổ, chấp hành dự toán và quyết toán ngân sách; thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên để thực hiện chính sách cải cách tiền lương theo quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính. Đẩy mạnh khoán chi hành chính, thắt chặt các khoản kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, tiếp khách, lễ hội, lễ kỷ niệm...

- Tăng cường các biện pháp thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong tất cả các khâu của quá trình thực hiện dự án đầu tư. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước đầu tư lãng phí, kém hiệu quả và xử lý trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

5.2. Việc thực hiện cơ chế tự chủ

Phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 phê duyệt phương án tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập.

5.3. Thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách

- Ngay sau khi Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc nhận được Kết luận kiểm toán số 952/TB-KVXI ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Kiểm toán nhà nước khu vực XI về việc kiểm toán Ngân sách địa phương và báo cáo quyết toán Ngân sách địa phương năm 2021. Phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu cho UBND huyện Vĩnh Lộc ban hành Công văn số 339/UBND-TCKH về việc triển khai thực hiện, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm

Kết luận Kiểm toán. Đến nay các đơn vị đã thực hiện đầy đủ theo Kết luận của Kiểm toán, cụ thể như sau:

- Kiến nghị xử lý tài chính: Tổng số tiền kiểm toán yêu cầu thực hiện 5.181.562.455 đồng; kết quả đã thực hiện là 4.323.701.000 đồng; cụ thể:

+ Về tăng thu ngân sách

Số kiểm toán yêu cầu thực hiện: 465.056.455 đồng;

Số đã thực hiện: 44.070.000 đồng;

Số chưa thực hiện: 420.986.455 đồng.

+ Về thu hồi kinh phí nộp trả ngân sách tỉnh:

Số kiểm toán yêu cầu thực hiện: 2.411.800.000 đồng;

Số đã thực hiện: 2.411.800.000 đồng.

+ Về xử lý khác (Trích lập nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương)

Số kiểm toán yêu cầu thực hiện: 917.600.000 đồng ;

Số đã thực hiện: 917.600.000 đồng.

Số chưa thực hiện: không.

+ Kiến nghị giảm trừ xây lắp

Tổng kiến nghị giảm trừ: 1.387.006.000 đồng;

Số đã thực hiện: 950.131.000 đồng;

Số chưa thực hiện: 436.875.000 đồng.

+ Đối với một số nội dung chưa thực hiện xong: UBND tiếp tục chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện.

+ Về xử lý nợ xây dựng cơ bản: Đối với các đơn vị để phát sinh nợ xây dựng cơ bản đã tổ chức thực hiện kiểm điểm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan và đơn vị đã xây dựng kế hoạch xử lý trả nợ xây dựng cơ bản theo quy định.

5.4. Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện được giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đã ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản nhà nước từ đó hạn chế được các sai phạm trong quản lý, sử dụng tài sản công.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện được giao quản lý sử dụng tài sản nhà nước đã thực hiện tốt công tác công khai quản lý, sử dụng tài sản theo đúng quy định tại Điều 8 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; Điều 10 Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý sử dụng tài sản công.

6. Về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

6.1. Về trao đổi văn bản điện tử

- Duy trì 100% cơ quan, đơn vị từ huyện đến xã áp dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc TD OFFICE, việc thực hiện trao đổi văn bản điện tử của đơn vị với các cơ quan nhà nước trên phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc từ 01/01/2023 đến nay cụ thể như sau:

- + Tổng số văn bản đến: 10.352 văn bản.
- + Tổng số văn bản đi: 10.246 văn bản.
- + Tỷ lệ UBND cấp xã đã kết nối, liên thông với UBND huyện: 100%

6.2. Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 5463/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 tại các cơ quan hành chính nhà nước năm 2021; hướng dẫn thực hiện chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang ISO 9001:2015 cho UBND cấp xã và cơ quan UBND huyện.

+ Số lượng đơn vị trực thuộc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO:14 đơn vị.

+ Thực hiện duy trì, áp dụng hệ thống tại UBND huyện: 01 hệ thống.

+ Thực hiện duy trì, áp dụng hệ thống tại đơn vị trực thuộc huyện: 01 hệ thống.

6.3. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với tổ chức, công dân

- 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được công khai: Cấp huyện 274 thủ tục, cấp xã: 240 thủ tục; số lượng TTHC được giải quyết ở dịch vụ công trực tuyến một phần cấp huyện là 130 thủ tục, cấp xã: 145 thủ tục; DVC trực tuyến toàn trình cấp huyện là 127 thủ tục, cấp xã 54 thủ tục.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

- Công tác CCHC nhất là cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc đã được các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn quan tâm thực hiện. Các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh ban hành đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và được triển khai thực hiện có hiệu quả. Nhiều chính sách đã được triển khai thực hiện một cách thực tế phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện và sáng tạo trong việc xây dựng chính sách, hỗ trợ thể hiện trong một số lĩnh vực như: Thu hút đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng, chính sách xóa đói giảm nghèo, chính sách phát huy nguồn nhân lực.

- Thủ tục hành chính được rà soát và công khai đúng quy định, nhất là thủ tục giải quyết công việc giữa cơ quan hành chính nhà nước với người dân và doanh nghiệp. Bộ máy hành chính hoạt động hiệu quả, bớt trùng lặp, chồng chéo về chức năng nhiệm vụ; đầu mối các cơ quan, đơn vị được thu gọn.

- Cải cách công vụ, công chức, xây dựng cơ cấu công chức, viên chức theo vị trí việc làm đúng quy định.

- Cải cách tài chính công đã đạt được kết quả tích cực, có chuyển biến rõ nét. Trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước các cấp được đầu tư khang trang hơn, nhất là bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã.

- Việc áp dụng tiêu chuẩn ISO, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước ngày càng được mở rộng và phát huy hiệu quả.

- Quá trình kết nối, chia sẻ dữ liệu, hình thành các dữ liệu dùng chung, cung cấp dịch vụ công trực tuyến giữa Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch vụ công huyện với Hệ thống phần mềm một cửa được đẩy mạnh, luôn lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, tạo thuận lợi cho người dùng, tăng cường chuyển đổi hình thức thực hiện từ trực tiếp sang trực tuyến. Việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch về y tế, giáo dục đã được quan tâm, đẩy mạnh tạo đà phát triển cho kinh tế số, xã hội số và quá trình chuyển đổi số được thuận lợi.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền để người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ, đăng ký nhận kết quả giải quyết TTHC trực tuyến hoặc dịch vụ bưu chính công ích còn hạn chế do địa bàn nhỏ, người dân không có nhu cầu tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trong quá trình thực hiện TTHC, cán bộ, công chức được phân công thực hiện TTHC chưa kịp thời phát hiện, kiến nghị với cơ quan, người có thẩm quyền để sửa đổi, bổ sung, thay đổi hoặc hủy bỏ các quy định về TTHC không phù hợp.

3. Nguyên nhân

- Việc tiếp cận dịch vụ hành chính của người dân và doanh nghiệp còn hạn chế do không tìm hiểu kỹ, nắm vững trình tự giải quyết, thành phần hồ sơ trước khi nộp hồ tại cơ quan hành chính. Khi có nhu cầu giải quyết TTHC người dân và doanh nghiệp chưa sử dụng đến quyền phản ánh kiến nghị đối với việc giải quyết TTHC.

- Người dân và doanh nghiệp vẫn còn thói quen nộp hồ sơ giải quyết TTHC trực tiếp tại cơ quan giải quyết TTHC mà chưa quan tâm, tìm hiểu việc tiếp nhận hồ sơ qua đường bưu chính công ích và qua dịch vụ công trực tuyến.

- Việc bố trí kinh phí cho hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả còn hạn chế.

- Sự phối kết hợp giữa bộ phận chuyên môn với bộ phận tiếp nhận và trả kết quả có lúc, có việc chưa tốt, chưa đồng bộ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên cơ sở bám sát các chủ trương của Đảng và quy định của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về từng nội dung, lĩnh vực cải cách hành chính.

2. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền. Thực hiện đồng bộ các hoạt động theo dõi, thi hành pháp luật; thường xuyên kiểm tra việc theo dõi, thi hành pháp luật.

3. Tổ chức triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ theo Quyết định số 3611/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025.

4. Quản lý có hiệu quả biên chế công chức trong các cơ quan hành chính nhà nước, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập. Cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành theo vị trí việc làm, khung năng lực; đổi mới công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

5. Có chính sách khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng, cung cấp các dịch vụ số. Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng; số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính từ 01/01/2023 đến nay, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc báo cáo Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Xuân Thắng

DANH SÁCH
SỐ LƯỢNG LÃNH ĐẠO CÁC PHÒNG, ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC UBND HUYỆN VINH LỘC
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày 06/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc)

STT	Tên đơn vị	Số lượng lãnh đạo theo quy định			Số lượng lãnh đạo hiện có			Ghi chú
		Tổng	Cấp trưởng	Cấp phó	Tổng	Cấp trưởng	Cấp phó	
1	Văn phòng HĐND và UBND	3	1	2	3	1	2	
2	Phòng Nội vụ	3	1	2	2	1	1	
3	Phòng Tài chính - Kế hoạch	3	1	2	1	1	0	
4	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	3	1	2	2	1	1	
5	Phòng Tài nguyên và Môi trường	3	1	2	2	1	1	
6	Phòng Kinh tế - Hạ Tầng	3	1	2	2	1	1	
7	Phòng Thanh Tra	2	1	1	2	1	1	
8	Phòng Tư pháp	2	1	1	1	1	0	
9	Phòng Văn hóa và Thông tin	3	1	2	2	1	1	
10	Phòng Giáo dục và Đào tạo	3	1	2	3	1	2	
11	Phòng Lao động Thương binh và Xã hội	3	1	2	2	1	1	
12	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp	3	1	2	2	1	1	
13	Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch	3	1	2	3	1	2	
14	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng	3	1	2	1	0	1	
15	Trường Mầm non Vĩnh An	3	1	2	2	1	1	

16	Trường Mầm non Vĩnh Hòa	3	1	2	3	1	2	
17	Trường Mầm non Vĩnh Hùng	3	1	2	3	1	2	
18	Trường Mầm non Vĩnh Hưng	3	1	2	3	1	2	
19	Trường Mầm non Vĩnh Khang	3	1	2	3	1	2	
20	Trường Mầm non Vĩnh Long	3	1	2	3	1	2	
21	Trường Mầm non Vĩnh Minh	3	1	2	2	1	1	
22	Trường Mầm non Vĩnh Phúc	3	1	2	3	1	2	
23	Trường Mầm non Vĩnh Quang	3	1	2	3	1	2	
24	Trường Mầm non Vĩnh Tân	3	1	2	1	1	0	
25	Trường Mầm non Vĩnh Tiến	3	1	2	3	1	2	
26	Trường Mầm non Vĩnh Thành	3	1	2	3	1	2	
27	Trường Mầm non Vĩnh Thịnh	3	1	2	3	0	2	
28	Trường Mầm non Vĩnh Yên	3	1	2	3	1	2	
29	Trường Mầm non Vĩnh Ninh	3	1	2	3	1	2	
30	Trường tiểu học thị trấn Vĩnh Lộc	2	1	1	1	1	0	
31	Trường tiểu học Vĩnh An	2	1	1	1	1	1	
32	Trường tiểu học Vĩnh Hòa	2	1	1	2	1	1	
33	Trường tiểu học Vĩnh Hùng	2	1	1	2	1	1	
34	Trường tiểu học Vĩnh Hưng	2	1	1	2	1	1	
35	Trường tiểu học Vĩnh Long	3	1	2	3	1	2	
36	Trường tiểu học Vĩnh Minh	2	1	1	2	1	1	
37	Trường tiểu học Vĩnh Ninh	2	1	1	2	1	1	
38	Trường tiểu học Vĩnh Phúc	2	1	1	2	1	1	
39	Trường tiểu học Vĩnh Quang	2	1	1	2	0	1	

40	Trường tiểu học Vĩnh Thành	2	1	1	2	1	1	
41	Trường tiểu học Vĩnh Thịnh	2	1	1	3	1	1	
42	Trường tiểu học Vĩnh Yên	2	1	1	2	1	1	
43	Trường THCS Nguyễn Đan Quế	2	1	1	2	1	1	
44	Trường THCS Phạm Văn Hình	2	1	1	2	1	1	
45	Trường THCS Tây Đô	2	1	1	1	1	1	
46	Trường THCS Vĩnh An	2	1	1	2	1	1	
47	Trường THCS Vĩnh Hòa	2	1	1	2	1	1	
48	Trường THCS Vĩnh Hưng	2	1	1	2	1	1	
49	Trường THCS Vĩnh Minh	2	1	1	2	1	1	
50	Trường THCS Vĩnh Ninh	2	1	1	2	1	1	
51	Trường THCS Vĩnh Phúc	2	1	1	2	1	1	
52	Trường THCS Vĩnh Quang	2	1	1	2	1	0	
53	Trường THCS Vĩnh Thành	2	1	1	2	1	1	
54	Trường THCS Vĩnh Thịnh	2	1	1	2	1	1	
55	Trường THCS Vĩnh Yên	2	1	1	2	1	1	
56	Trường TH&THCS Vĩnh Khang	3	1	2	2	1	1	
57	Trường TH&THCS Vĩnh Tân	3	1	2	3	1	2	
58	Trường TH&THCS Vĩnh Tiến	3	1	2	3	1	2	
59	Trung tâm GDNN - GDTT huyện Vĩnh Lộc	3	1	2	3	1	2	
	Tổng	150	59	91	129	56	73	